
Zápatí prezentace 

Správní právo trestní 

Jana Jurníková 



www.law.muni.cz 

Zápatí prezentace 2 

Struktura odpovědnosti 

 1. přestupky 

 2. jiné správní delikty: 

     - pořádkové správní delikty 

     - disciplinární správní delikty 

     - správní delikty podnikatelů 

     - ostatní 



www.law.muni.cz 

Pořádkové delikty 

 Jedná se o porušení procesních povinností (ztěžování 

průběhu správního postupu) 

 Správní orgán může, ale nemusí sankci uložit – 

posuzuje, zda je účelné řízení zahájit a sankci uložit 

 ukládá správní orgán,který vede řízení (řízení v 

řízení) 

 

Zápatí prezentace 3 



www.law.muni.cz 

Pořádkové delikty 

 § 62 s.ř. 

 (1) Správní orgán může rozhodnutím uložit pořádkovou pokutu až 

do výše 50 000 Kč tomu, kdo v řízení závažně ztěžuje jeho 

postup tím, že 

  a) se bez omluvy nedostaví na předvolání (§59 s.ř.) ke 

správnímu orgánu, 

  b) navzdory předchozímu napomenutí ruší pořádek, nebo 

  c) neuposlechne pokynu úřední osoby. 

   (2) Pořádkovou pokutu podle odstavce 1 lze uložit i tomu, 

kdo učiní hrubě urážlivé podání. (inspirace s.ř.s.§44) 

  - ne kritika, cílen není odstranit překážku) 

Zápatí prezentace 4 



www.law.muni.cz 

Pořádková pokuta 

 Výše 50 000 Kč 

 - i opakovaně 

 -nesmí být v hrubém nepoměru k závažnosti deliktu, 

následku a významu předmětu (o čem je 

rozhodováno) 

 - princip proporcionality  - zásah pouze v nezbytném 

rozsahu 

 

 

Zápatí prezentace 5 



www.law.muni.cz 

Pořádková pokuta 

 Podání vysvětlení 

 - (§137 s.ř. a § 60 s.ř.) 

Zápatí prezentace 6 



www.law.muni.cz 

Disciplinární delikty 

 porušení disciplíny, delikt FO, která je ve zvláštních 

právních vztazích k určité instituci, se zvláštními 

právy a povinnostmi vyplývajícími právě z tohoto 

služebního, zaměstnaneckého, členského vztahu  
 

 Může se jednat o: 

1. instituci státní (úřednický aparát státu, ozbrojení síly, policie, 
atd.), 

2. profesní komory (otázky i profesní etiky) nebo  

3. jiné instituce (např. veřejné vysoké školy). 

 

 



www.law.muni.cz 

Disciplinární delikty 

 Disciplinární odpovědnost nelze uplatnit, zanikl-li 

vztah, v němž je zvýšená disciplína vyžadována  

 

 Disciplinární delikt spočívá v zaviněném porušení 

povinností (právní předpisy a interní) 

 

 

Zápatí prezentace 8 



www.law.muni.cz 

Disciplinární delikty 

 Kárné opatření (zákon o státní službě) 

 Za kárné provinění lze uložit státnímu zaměstnanci 

kárné opatření. 

 Kárným opatřením je 

 a) písemná důtka, 

 b) snížení platu až o 15 % na dobu až 3 kalendářních 

měsíců, 

 c) odvolání ze služebního místa představeného, nebo 

 d) propuštění ze služebního poměru. 

 



www.law.muni.cz 

Disciplinární delikty 

 Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů (kázeňský přestupek) 

 Příslušníkovi se ukládá kázeňský trest: 

 a) písemné napomenutí, 

 b) snížení základního tarifu až o 25 % na dobu nejvýše 

3 měsíců, 

 c) odnětí služební medaile, 

 d) odnětí služební hodnosti, 

 e) pokuta, 

 f) propadnutí věci, nebo 

 g) zákaz činnosti. 

 
Zápatí prezentace 10 



www.law.muni.cz 

Disciplinární delikty 

 ZVŠ - disciplinární přestupek 

 Vysoké školy – student 

 napomenutí, podmíněné vyloučení, vyloučení 

 DK x děkan 

 

 NSS 8 As 41/2010 (JAMU) 

 



www.law.muni.cz 

Disciplinární delikty 

 Zákon o advokacii (kárné provinění) 

 napomenutí, 

 veřejné napomenutí, 

 pokutu až do výše stonásobku minimální měsíční 

mzdy stanovené zvláštním právním předpisem, 

 dočasný zákaz výkonu advokacie uložený na dobu od 

šesti měsíců do tří let, 

 vyškrtnutí ze seznamu advokátů 

Zápatí prezentace 12 


